SARDAR PATEL UNIVERSITY F.Y. LL.B. (I SEMESTER) EXAMINATION - 2012 Friday, 23rd November 10.30 am - 1.30 pm

LAW OF TORT INCLUDING M.V. ACT AND C.P. ACT - III (NEW)

Total Marks: 70 Q.1 Explain the Rule of vicarious liability. State which illustration the [11] circumstances in which a master is liable for the tort of his servant. OR Q.1 Define and explain Tort. How does is differ from Crimes and Breach [11] of contract? Q.2 Enumerate various remedies available under the law of TORTS and [12] explain the Judicial remedies in detail. OR Q.2 Define and explain the Remotness of Damages. [12] Q.3 Explain **Any Two**: [12] Injuria sine demno b) Persons who cannot be sue Public Nuisance Tresspass d) Q.4 State various general defences available to the defendant under the [11] law of TORTS and discuss any six of them in detail. OR Q.4 What are the requisites of libel? Discuss the defences available in [11] an action of liable. Q.5 Discuss **Any Two** under C.P. Act. [12] The National Commission The State Commission b) c) The District Forum Appropriate Laboratory Q.6 Discuss Any Two under M.V. Act. [12] Duty to give information about insurance 1) Claim tribunal 2) Commencement & Duration of risks of motor insurance 3) 4) Compansation for death or permanent disability

ગુજરાતી તરજૂઓ

કુલ ગુણ : ૭૦

પ્ર.૧ પ્રતિનિધિક જવાબદારીનો સિદ્ધાંત સમજાવી નોકરના અપકૃત્ય માટે માલિક કયા સંજોગોમાં (99) જવાબદાર થાય છે. તે દષ્ટાંત સહિત સમજાવો. પ્ર.૧ અપકૃત્યની વ્યાખ્યા આપી સમજાવો. તે અપરાધ અને કરારભંગથી કઈ રીતે અલગ પડે છે ? પ્ર.૨ અપકૃત્યના કાયદા દેઠળ મળતા વિવિધ ઉપચાર ગણાવો અને અદાલતી ઉપાયો વિગતે (૧૨) સમજાવો. અથવા પ્ર.૨ હાનીની દુરસ્થતાની વ્યાખ્યા આપી સમજાવો. (૧૨) પ્ર.૩ **ગમે તે બે** સમજાવો. (१२) અ) હાનિ વિનાનું નુકશાન બ) વ્યક્તિઓ કે જે દાવો કરી શકતી નથી ક) જાહેર ઉપદ્રવ અનધિકૃત પ્રવેશ 5) પ્ર.૪ અપકૃત્યના કાયદા हેઠળ પ્રતિવાદીને મળતા વિવિધ 'સામાન્ય બચાવો' ગણાવો અને (99) તેમાંથી ગમે તે છની વિગતે ચર્ચા કરો. અથવા પ્ર.૪ અપલેખનની આવશ્યકતાઓ કઇ કઇ છે ? અપલેખનના દાવામાં ઉપલબ્ધ બચાવોની (99) ચર્ચા કરો. પ્ર.૫ ગ્રાહક સુરક્ષા ધારા દેઠળ ગમે તે બે ચર્ચો. (१२) અ) રાષ્ટ્રીય પંચ બ) રાજ્ય પંચ જીલા કોરમ ચોગ્ય પ્રચોગશાળા (१२) પ્ર.૬ મોટર અકસ્માત અધિનિયમ દેઠળ **ગમે તે બે** ચર્ચો. ૧) વિમા અંગેની માહિતી આપવાની ફરજો २) इतेम ट्रिज्युनत 3) મોટર વિમાના જોખમની શરૂઆત અને મુદ્ધત મૃત્યુ અથવા કાચમી ખોડખાપણ માટે વળતર

